



partii naleraq

Nuuk 9. oktober 2018
EM2018/19
Hans Enoksen, Partii Naleraq

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Forslag til Lov om ændring af kriminallov og retsplejelov for Grønland (Seksuualforbrydelser m.v.)
(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender og Justitsområdet)

Første behandling

Vi vil hermed komme vores udtalelse til udkast til forslag til Lov om ændring af kriminallov og retsplejelov for Grønland.

Det er vores utvetydige holdning at seksualforbrydelser i Grønland virkelig er bekymrende, især når mindreårige børn uden mulighed for at kunne forsvare, bliver ofre for forbrydelser, der mærker dem for resten af deres liv, og vi bør bestræbe os for at forbedre rammerne for forebyggelse af sådanne forbrydelse markant bedre end det vi oplever i dag, og vi bør i den anledning ikke mindst gøre strafudmålingerne for sådanne forbrydelser være markant strengere.

Vi oplever at langt kraftigere kriminalitet, og vi bør have en kriminal lov i Grønland, hvor en strengere strafudmåling forholdsmæssigt tager udgangspunkt i vores egne betingelser, da vi ikke længere kan acceptere at kriminalloven ikke er forligelig med de hensynsløse kriminelle handlinger vi oplever i de senere år.

Vi er yderst tilfredse med at lovforslaget har som hovedformål at beskytte den enkelte borgers frihed bedre og beskytte den enkelte borger som er ofre for forbrydelse.

Vi støtter også at denne opdatering af kriminal- og retsplejeloven også kommer til at gælde for ofre for seksuelle overgreb af familiemedlemmer også kommer til at gælde stedsøskende. Vi fordømmer at familiemedlemmer gør seksuelle overgreb og det er uacceptabel at der sker sådan noget fra familiemedlemmer.

Det er godt at se at der gøres en øges fokus på behandling og beskyttelse af ofre for seksuelle forbrydelser i samarbejde med kommunerne, og vi synes også at børnetalsmanden bør roses for et stort stykke arbejde for at sætte øget fokus på problemet, og vi bør ikke stoppe der, og vi bør sammen gøre alt for at udrydde al seksuelle overgrebs kriminalitet på såvel som voksne og på børn.

Behandling af ofre for seksuelle forbrydelser bør igangsættes snarest muligt, og vi mener således også at der skal bevilges midler til formålet.

Hvis vi skal gøre levevilkårene bedre i landet skal vi sætte fokus på bedre indtjening for de grupper der er på grænsen til at blive marginaliserede, og vi bør bestræbe os for at gøre vort liv bedre.

Vi indtager for meget alkohol, og vores forbrug af euforiserende stoffer er for omfattende, og vi bør sætte mere fokus på vores sundhed, fordi sløseri med at passe på vores krop medfører alt for store udgifter i vores sundhedsvæsen, fordi de udgifter kunne vi ellers bruge til andre formål, og vi bør gøre en indsats for at ændre vores livsstil.

Fordi den livsstil medfører mange problemer, såsom hjemløshed, arbejdsløshed og misbrug af rusmidler, og hvis vi kunne komme over disse problemer kan vi tage store skridt mod den rigtige retning.

Med disse udtalelser henviser vi punktet til videre drøftelse i udvalget.